
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3098 DEL 20/11/2024

Oggetto

PIANO REGIONALE DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO 
DELLA REGIONE SICILIA IN ATTUAZIONE AL DECRETO DEL MLPS N.74 DEL 
28 GIUGNO 2019 E DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N.312 DEL 
29 LUGLIO 2021. INTERVENTO RELATIVO ALL’IMMOBILE DESTINATO AL 
CENTRO PER L’IMPIEGO SITO NEL COMUNE DI MILAZZO. 
CUP H52F24000200006 ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PIANO REGIONALE DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO 
DELLA REGIONE SICILIA IN ATTUAZIONE AL DECRETO DEL MLPS N.74 
DEL 28 GIUGNO 2019 E DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N.312 
DEL 29 LUGLIO 2021. INTERVENTO RELATIVO ALL’IMMOBILE DESTINATO 
AL CENTRO PER L’IMPIEGO SITO NEL COMUNE DI MILAZZO. 
CUP H52F24000200006 ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

OGGETTO: Piano Regionale di potenziamento dei Centri per l’impiego della Regione Sicilia in attuazione al 
Decreto del MLPS n.74 del 28 Giugno 2019 e della Deliberazione Giunta Regionale n.312 del 
29 Luglio 2021. Intervento relativo all’immobile destinato al Centro per l’impiego sito nel Comune 
di Milazzo. 

CUP H52F24000200006 Accertamento ed impegno di spesa 

PREMESSO che con nota prot. 7562 del 10.08.2021 la Segreteria  Generale del Ministero del Lavoro ha 
approvato il Piano di rafforzamento regionale dei Centri per l’impiego proposto con Deliberazione della Giunta 
Regionale n.312 del 29 Luglio 2021;

RILEVATO che il Piano de quo ha previsto – sulla scorta della dotazione finanziaria statale attribuita alla 
Regione Siciliana- la possibilità di ristrutturare ogni singola sede dei CPI al fine di rendere le stesse funzionali 
e conformi ai dettati normativi ( abbattimento delle barriere architettoniche, miglioramento ai fini strutturali, 
adeguamento alle norme igienico sanitarie e agli impianti, rispetto delle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro 
etc ) con un contributo omnicomprensivo da destinare all’Ente locale ove ha attualmente sede il CPI 
territorialmente competente;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

VISTO l’atto di indirizzo prot. 0091847 del 25.10.2021 con il quale l’Amministrazione Comunale ha invitato, 
ratione materiae, il Dirigente del Settore Lavori Pubblici  e Patrimonio  ad esperire gli atti gestionali di 
competenza al fine di porre in essere la documentazione tecnica-amministrativa propedeutica alla 
partecipazione al Piano de quo;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n.116 del 14.06.2024 di individuazione dell’immobile da destinare al 
progetto di potenziamento del C.P.I. secondo il progetto di fattibilità tecnico-economica ( PFTE)di complessivi 
€ 1.050.000,00  allegato alla medesima deliberazione con contestuale approvazione dello schema di 
convenzione ed autorizzazione al sindaco alla stipula della medesima;

PRESO ATTO del D.D.G. n.1976 del 22.07.2024 con il quale  l’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro ha approvato la Convenzione , già sottoscritta con il legale rappresentante di 
questo Ente, finalizzata a dotare il Centro per l’impiego di una più adeguata sede, in attuazione del Piano di 
Potenziamento dei Centri per l’impiego e delle Politiche attive del lavoro di cui al D.M. 74/2009 e ss.mm.ii, e 
si è impegnato a corrispondere al Comune di Milazzo un contributo finanziario pari al 100% del quadro 
economico dell’intervento di € 1.050.000,00 come quantificato nel progetto di fattibilità tecnico economica 
approvato da questo Ente;

VISTA  la delibera di Giunta Municipale M.176 del 04.10.2024 con la quale si è proceduto ad effettuare la 
variazione d’urgenza, ex art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di incamerare il finanziamento di € 
1.050.000,00, pari al 100%  per la realizzazione dell’ Intervento   relativo all’immobile destinato al Centro per 
l’impiego nel Comune di Milazzo CUP H52F24000200006, finanziato nell’ambito del PNRR missione 
5.Inclusione e coesione – componente 1 – Politiche del lavoro – Investimento 1.1. “ Potenziamento dei Centri 
per l’impiego,   stanziato, per effetto della suddetta variazione, al capitolo di entrata 75012  piano finanziario 
40200.05.00075012 PNRR Missione 5.1.1.1. ed in uscita al capitolo 116051  piano finanziario 
01052.02.00116051 PNRR Missione 5.1.1.1 del bilancio in corso gestione competenza;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, che si rende necessario   procedere all’accertamento del contributo di 
€ 1.050.000,00 al capitolo d’entrata 75012 piano finanziario  40200.05.00075012 PNRR Missione 5.1.1.1. del 
bilancio in corso, gestione competenza, ed impegnare la somma di € 1.050.000,00 al capitolo di uscita 116051 
piano finanziario  01052.02.00116051 PNRR Missione 5.1.1.1 del bilancio in corso gestione competenza al 
fine  di poter dare corso a tutte le attività tecnico-amministrative finalizzate alla realizzazione dell’ intervento 
Relativo all’immobile destinato al Centro per l’impiego sito nel Comune di Milazzo CUP  H52F24000200006;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge08.06.1990, n. 142;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

- 07.09.1998, n. 23;

- 23.12.2000, n. 30;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Per quanto esposto in narrativa,

P r o p o n e

1. Di dare atto che con D.D.G. n.1976 del 22.07.2024  l’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro ha approvato la Convenzione finalizzata a dotare il Centro per l’impiego 
di una più adeguata sede in attuazione del Piano di Potenziamento dei Centri per l’impiego e delle 
Politiche attive del lavoro di cui al D.M. 74/2009 e ss.mm.ii e si è impegnato a corrispondere al 
Comune di Milazzo un contributo finanziario pari al 100% del quadro economico dell’intervento di € 
1.050.000,00 come quantificato nel progetto di fattibilità tecnico economica per la Realizzazione 
dell’intervento relativo all’immobile destinato al Centro per l’impiego sito nel Comune di Milazzo, 
approvato da questo Ente con delibera n.116 del 14.06.2024;

2. Di dare atto, altresì, che con la delibera di Giunta Municipale M.176 del 04.10.2024  si è proceduto ad 
effettuare la variazione d’urgenza, ex art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di incamerare il  
finanziamento PNRR della Regione Siciliana di € 1.050.000,00  per la realizzazione dell’ Intervento 
relativo all’ immobile destinato a centro per l’impiego sito nel Comune di Milazzo  stanziato, per effetto 
della suddetta variazione, al capitolo di entrata 75012   piano finanziario 40200.05.00075012 PNRR 
Missione 5.1.1.1. del bilancio in corso , gestione competenze  ed in uscita al capitolo 116051 piano 
finanziario piano finanziario  01052.02.00116051 PNRR Missione 5.1.1.1 del bilancio in corso gestione 
competenza;

3. Di accertare la somma di € 1.050.000,00 al capitolo di entrata  75012 piano finanziario 
40200.05.00075012 PNRR Missione 5.1.1.1. del bilancio in corso gestione competenza, per la 
realizzazione degli “Interventi relativo all’immobile destinato  Centro per l’impiego sito nel Comune di 
Milazzo” CUP H52F24000200006                      ;  

4. Di impegnare la somma di € 1.050.000,00 al capitolo di uscita 116051  piano finanziario  
01052.02.00116051 PNRR Missione 5.1.1.1 del bilancio in corso gestione competenza per la 
realizzazione dell’ Intervento relativo all’immobile destinato  Centro per l’impiego sito nel Comune di 
Milazzo CUP H52F24000200006;                                   

5. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

6. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELL’ATTO

(Art. 53 L. 142/90 modificato dall’art. 12 della L.r. 30/2000)

Si esprime parere favorevole. 

 

Milazzo, lì _________

      Il Funzionario P.O.

      Dott.ssa Francesca Santangelo

                                                                                Il Dirigente

                                                                       Dott. Domenico Lombardo                                                

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53 L. 142/1990)

Si esprime parere ………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. . 

     lì,  …………………………………….



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

   IL RESPONSABILE ISTRUTTORIA                                    IL DIRIGENTE del SETTORE

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 DELLA L. 142/1990 RELATIVO ALLA COPERTURA FINANZIARIA  E  
IMPEGNI DI SPESA:

Si attesta che somma di euro ………………………………………………… viene imputata al codice ………………..………, 

intervento …………, ex Capitolo …………………, del bilancio ………………………., 

gestione……………….………………………, ……………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….………

……………………………………………….………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

           lì, …………………………………… 

    IL RESPONSABILE ISTRUTTORIA                                    IL RAGIONIERE GENERALE

 

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


